METODE HISAB ARAH HIBLAT KITAB TAQRIB

AL-MAQSHAD

A. Biografi Syaikh Muhammad Mukhtar bin ‘Atharid

al-Bughuri

Al-Bughuri (Bogor) adalah nisbat daerah yang

diberikan kepada Syekh Mukthar bin 'Atharid.1Ia lahir sekitar

tahun 1278 H/1861 M tepatnya di Bogor.2Syaikh Mukhtar al-

Bughuri adalah seorang yang cerdas, tekun, rajin, sopan dan

menghormati masyayikh. Dalam pandangan guru-gurunya ia

juga lebih menonjol bila dibandingkan dengan teman-teman

sejawatnya yang lain.3

Atas karier dan prestasi keilmuan yang dimiliki Syaikh

diperintahkan Allah.5

Setelah mencurahkan jiwa raganya untuk mengajar dan

berdakwah di jalan Allah, Syaikh Mukhtar al-Bughuri

dipanggil di sisi-Nya pada 1349 H/1930M.Untuk posisi

mengajarnya Syaikh Mukhtar al-Bughuri di Masjidil Haram

digantikan oleh santrinya yang dikenal alim, yaitu Syaikh

Muhammad Ahmad al-Bughuri.6

B. Riwayat Pendidikan

Syekh Muhammad Mukhtar memperoleh pendidikan

awal dari orang tuanya sendiri, khususnya di bidang Al-

Qur'an.7Syaikh Mukhtar al-Bughuri telah dikenal dengan

kecerdasannya sejak ia masih kecil.8 Ia kemudian melanjutkan

studinya di Betawi/Jakarta pada tahun 1299 H/1881 M.9 Sejak

belajar di Betawi ia telah mahir dalam ilmu-ilmu qira’ah.10

Untuk memperdalam ilmu agama yang dimilikinya ia berguru

kepada seorang ulama di Jakarta (pada waktu itu

Betawi).Beliau adalah Sayyid Abdullah bin ‘Aqil bin Yahya,

merupakan seorang mufti di Betawi. Melalui ulama Arab